
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA E LIQUIDAZIONE DIRTTI DI ROGITO
AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA RAFFELLA MINARDI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto

del    mese di luglio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

**********

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
VISTI i contrattI d’appalto  rogati nell’anno 2019 dal segretario comunale Dott.ssa

Minardi Raffaella ;
CONSIDERATO che per detti contratti, rep. nn. 717-718-719/2019, sono stati

versati dalla Ditta Cardinaletti srl appaltatrice € 753,92 per diritti di rogito spettanti al
segretario comunale ( rif. Ns. prot. n. 34 del 02.01.2019) ufficiale rogante, dalla ditta
Adriatica Bitumi Spa appaltatrice € 396,21 per diritti di rogito spettanti al segretario
comunale (rif. Ns. prot. n. 951 del 20.02.2019) ufficiale rogante e dalla ditta Società
Coop. Sociale Opera Onlus scpa appaltatrice € 419,37 per diritti di rogito spettanti al
segretario comunale ( rif. Ns. prot. n. 952 del 20.02.2019) ufficiale rogante;

                                                  

COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO “  Città dei farfensi  “

PROVINCIA DI FERMO

DETERMINAZIONE  DEL SERVIZIO

Economico e finanziario

N. 114 del Reg

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 114 del 18-07-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in
Matenano

Data 18-07-19



        DATO atto che la somma complessiva sopra indicata è stata introitata nelle casse
comunali;

VISTO il D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014;

VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e provinciali  del
16/10/2014, con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli
atti rogati a decorrere dal 19/08/2014 .’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla
al Ministero, mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai segretari vengono distinte le
diverse fattispecie tra le quali, la seguente :” Segretari di fascia A e B che operano in
convenzione in Comuni sprovvisti di dirigenti, percepiscono la quota max di 1/5 dello
stipendio annuo sull’intera somma introitata dal Comune”;

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016, con la quale viene affermato
che dopo il D.L. n. 90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre che ai segretari comunali di
fascia C, anche ai segretari comunali che operano negli enti privi di dirigenza;

DATA ATTO che in questo Comune non è presente la dirigenza;

CONSIDERATO, pertanto , che la quota  dei diritti di rogito da liquidare al segretario
comunale ammonta al 100% dell’introitato;

RITENUTO , quindi, di dover procedere all’assunzione  dell’impegno di spesa e alla
relativa liquidazione in favore del segretario comunale dei diritti di rogito riscossi giusti
contratti d’appalto Rep.  nn. 717-718-719 /2019 ;

Visto il T.U. 267 del 18 agosto 2000
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la delibera n. 13 del 12.04.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

VISTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 12/12/15 con il quale è stato
approvato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e dei regolamenti
attuativi nel quale è stato nominato  Responsabile dell’Area Amministrativa il Dott.
Enrico Gasparri, ai sensi dell’art. 107 TUEL e dell’art. 97, comma 4 lett. d);

DETERMINA

Di impegnare e liquidare , in favore del segretario comunale Dott.ssa Raffella1.
Minardi, la somma complessiva di € 1.569,50 al lordo dei contributi
previdenziali e dell’IRAP, afferente i diritti di rogito riscossi giusto contratti
d’appalto Rep.  nn. 717-718-719 /2019;
Di imputare la spesa al cap.   76 codice di bilancio   01.02-1.01.01.01.004 “Quota2.
diritti segreteria dovuta al segretario” del corrente bilancio finanziario 2019;
di trasmettere la presente determinazione all’Area Economico-finanziaria per3.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 114 del 18-07-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in
Matenano



l’apposizione del visto contabile;
di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di4.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del
DPR 62/2013, nonché del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
di inserire la presente deliberazione nella raccolta di cui all’art. 183, comma 7,5.
del TUEL;
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di6.
Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure
mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;
di dare inoltre atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito7.
internet dell’Ente.

____________________________________________________________________________________

SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA
RENDERE SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI

AMMINISTRATIVI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

Dott. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N. €

N. €

N. €

Note:

..................................................................................................................................................................
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 114 del 18-07-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in

Matenano



Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 114 del 18-07-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in
Matenano


